Gabinete do Prefeito

Araraquara
Araraquara, 13 de junho de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 793/2025, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

Em relação à cobertura vacinal contra o HPV no

município de Araraquara nos anos de 2024 e 2025, os dados indicam um importante

esforço de imunização entre o público-alvo. No que diz respeito às meninas, observa-se

que, em 2024, foram vacinadas 1.826 pacientes. Já no ano de 2025, até o presente

momento, foram imunizadas 581 meninas, refletindo a continuidade da política de

prevenção e promoção da saúde da mulher.

No que tange à imunização do público masculino, o

município vacinou 2.335 meninos ao longo de 2024. Em 2025, até a data atual, foram

aplicadas 684 doses destinadas a essa população, consolidando o compromisso com a

equidade de acesso à saúde preventiva.

Quanto à solicitação de detalhamento territorial da

vacinação, informa-se que os dados foram organizados por território, conforme

demanda apresentada. A tabela correspondente com a distribuição das vacinas

aplicadas por território encontra-se a seguir, a fim de subsidiar o planejamento de ações

locais com base em evidências.

Gabinete do Prefeito             Araraquara

Altos Pinheiros = 142 Laranjeiras |= 116 SD IV = 328
América = 264 Laranjeiras Il = 84 Sesa = 214
Bela Vista = 17 Monte Alegre = 11 Santa Lucia |= 71

Brasil= 105 Maria Luiza = 155 Santa Lucia Il = 40
Brasília = 58 Marivan = 190 Santa Lucia Ill = 29
Bueno = 20 Melhado = 260 Santa Angelina = 331

| Cecap = 142 Paraiso = 129 Vale do Sol = 246
| Cruzeiro = 114 Pinheiros = 68 Valle Verde = 255

Hortênsia = 131 PRSP = 203 Victorio D'Santi = 140

ledda = 143 Roxo = 163 Vila Biagioni = 48
Iguatemi = 145 Santana = 50 Vila Xavier = 167
Indaiá = 70 São Bento = 98 Yolanda = 217
Paulistano = 208 SD |=254

Sobre a suficiência de vacinas de HPY recebidas pelo

município, registra-se que os estoques têm sido adequados para atender às pessoas

interessadas em se vacinar. O abastecimento tem ocorrido de forma satisfatória,

permitindo a manutenção do calendário vacinal e a ampliação do acesso.

No que se refere à população com condições clínicas

específicas, como pessoas vivendo com HIV, transplantados de órgãos sólidos, de

medula óssea ou pacientes oncológicos, com idade entre 9 e 45 anos, destaca-se que o

sistema atualmente utilizado para registro das doses aplicadas não possibilita o filtro por

categoria clínica, o que limita a extração desses dados de forma segmentada.

Considerando o grupo de pessoas imunocompetentes,

vítimas de violência sexual, com idade entre 15 e 45 anos, o município registrou a

vacinação de dois pacientes nos últimos dois anos. Esse dado revela a importância de

ações articuladas entre saúde e assistência social, visando o cuidado integral e a

garantia de direitos.

Em relação à população usuária de Profilaxia Pré-

Exposição (PrEP) ao HIV, a média de pacientes vacinados nos Últimos dois anos é de 62.

Tal dado aponta para o reconhecimento das necessidades dessa população e a

importância da imunizaçãocomo estratégia complementar de prevenção.

Por fim, no que se refere a pessoas diagnosticadas

com Papilomatose Respiratória Recorrente (PRR), o sistema de informação atual também

não permite a extração específica desses dados.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

O município de Araraquara reafirma seu compromisso

com a promoção da saúde pública, especialmente no que diz respeito à prevenção do

HPV. A vacinação é uma política estratégica que dialoga diretamente com a proteção

de direitos, a equidade e o cuidado com as populações em situação de vulnerabilidade.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 28.100/2025 |36.554/2025